pacis adduxit; promptissimis ea pugna Anglis, hortante Goduino comite ut pristinae gloriae memores robur suum oculis noui domini asserent: illud fuisse fortunae quod ab eo quondam uicti fuissent, istud^a uirtutis quod illos premerent qui eum uicissent. Incubere igitur uiribus Angli, et uictoriam consummantes comitatum duci, sibi laudem pararunt. Rediens inde domum, totum regnum Noricorum subegit, effugato rege Olauo; qui posteriori anno, ut animos prouintialium suorum temptaret, cum parua manu in regnum regressus infidos sibi sensit, cum suis cesus.

182. Cnuto quinto decimo anno regni^b Romam profectus est. Ibi aliquantis diebus commoratus et elemosinis per aecclesias peccata redimens,^c nauigio Angliam rediit, et mox Scottiam rebellantem regemque Malcolmum expeditione illuc ducta paruo subegit negotio. ^dVeruntamen non inoperosum uidebitur si epistolam, quam Roma digrediens Anglis suis per Liuingum Tauistokiensem abbatem, mox episcopum Cridintunensem misit, apponam ad documentum emendatoris uitae et regalis magnificentiae.

183. 'Cnuto rex totius Angliae et Danemarkiae et Norregiae et partis Swauorum Ailnotho metropolitano et Alfrico Eboracensi omnibusque episcopis et primatibus et toti genti Anglorum, tam nobiles quam plebeis, salutem.

'Notifico uobis me nouiter isse Romam, oratum pro redemptione peccaminum meorum et pro salute regnorum quique meo subiacent regimini populorum. Hanc quidem profectionem Deo iam olim deuoueram, sed pro negotiis regni et causis impredientibus huc usque non poteram perficere. Nunc autem ipsi Deo meo omnipotenti ualde humiliter gratias ago, quod^e concessit in uita mea beatos apostolos Petrum et Paulum et omne sanctuarium quod intra urbem Romam aut extra addiscere potui expetere et secundum desiderium meum presentialiter uenerari et adorare. Et ideo maxime hoc patraui, quia a sapientibus didici sanctum Petrum apostolum magnam potestatem accepisse a Domino ligandi et soluendi clauigerumque esse caelestis regni; et ideo spetialiter eius patrociniū apud Deum expetere ualde

^a illud A ^b ABC add sui (cf. e.g. 150C. 7) ^c AAC adds erogatis, and per aecclesias certainly seems to need support ^{d-d} (p. 330) om. Ti. The letter (Counc. I. i. 65) is also given by JW s.a. 1031 ^e AA adds michi (qui mihi JW)

readiness in this battle was shown by the English, who were encouraged by Earl Godwine to remember their former glory and display their courage before the eyes of their new lord: they owed it to fortune, he said, that they had once been beaten by Cnut; they would owe it to their own valour that they were too much for those who had beaten him. The English therefore exerted all their strength, and by completing their victory secured an earldom for their leader and renown for themselves. On his way home Cnut subdued the whole realm of the Norwegians, driving out King Olaf, who, returning to his kingdom the following year with a small force in order to test the sentiments of his subjects, proved their disloyalty when he and his men were cut to pieces.